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سرمایه گذاری به معنی اختصاص دادن پول برای چیزی با انتظار سود و منافع از آن در 
آینده است. به طور دقیق تر، سرمایه گذاری، تعهد پول یا سرمایه برای خرید وسایل یا 
دارایی های دیگر، به منظور به دست آوردن منافع از آن است. از انواع سرمایه گذاری 
می توان به خرید و فروش سهام شرکت ها، اوراق درآمد ثابت، مسکن، زمین، طلا، 
خودرو، ارزهای خارجی و ... اشاره کرد. البته سرمایه گذاری همواره با ریسک همراه 
است. به بیان دیگر این احتمال وجود دارد که با انجام یک سرمایه گذاری نادرست، 
ارزش سرمایه نیز کاهش یابد. بنابراین برای سرمایه گذاری در بازارهای مختلف بهتر 

است ابتدا با قواعد و ویژگی های هر یک آشنا شوید.

متنوع سازی دارایی، به معنی کاهش ریسک به وسیله سرمایه در دارایی های متنوع 
است. به این معنا که »همه تخم مرغ های خود را در یک سبد قرار ندهید.« هر سرمایه گذار 
ریسک گریز تاحدی به سمت حداقل تنوع میل دارد. متنوع سازی یکی از تکنیک ها برای 
کاهش ریسک سرمایه گذاری است. به یاد داشته باشید که متنوع سازی سرمایه گذاری 
همه ریسک را از بین نخواهد برد ولی در مدیریت پرتفوی )سبدی از سرمایه گذاری( 
به عنوان روشی برای مدیریت ریسک کل مورداستفاده قرار می گیرد. اما نکته مهم در این 
مورد آن است که سرمایه گذاری خود را به سمت بخش هایی غیرمرتبط هدایت کنید؛ یعنی 

سرمایه گذاری هایی که احتمالا در یک زمان و یک جهت حرکت نمی کنند.

پس انداز، پولی است که پس از کسر هزینه های مصرفی از درآمد هر فرد یا 
خانواده باقی می ماند. نگهداری از پس انداز معمولا به شکل وجه نقد است. از 
همین رو نگهداری از آن در کشوری مانند ایران که تورم بالایی دارد منطقی 
به نظر نمی رسد و بیشتر در کشورهایی مورد توجه است که تورم اندکی را طی 
سال تجربه می کنند. در کشورهایی مانند ایران نگهداری پول نقد از سوی 
مردم به معنای کاهش ارزش آن طی زمان کوتاه است و از همین روست که اکثر 
ایرانی ها همواره به دنبال محل مناسبی برای سرمایه گذاری برای حفظ ارزش 

پول خود هستند.

پس انداز چیست؟همه تخم مرغ ها را در یک سبد نگذاریدمفهوم سرمایه گذاری در اقتصاد

یک نکته

با نحوه محاسبه سود 
و اجرت طلا آشنا شوید

دلیل اصلی ارائه نرخ های متفاوت در فروش 
طلا از سوی طلافروشان، تفاوت اصلی در اجرت 
طلاست که نرخ های متفاوتی دارد وگرنه در بحث 
فروش طلای خام فرق چشمگیری وجود ندارد و 

تفاوت ها بسیار ناچیز است.
به ارزان ترین طلاهای زینتی حداقل ۴ درصد 
اجرت ساخت تعلق می گیرد. اما به طور معمول 
اجرت ها بین ۱۰ تا ۲۵ درصد هستند. اجرت 
طلاهای پرفروش موجود در بازار به طور معمول 

۱۵، ۱۶ و ۱۷ درصد است.
جواهرفروشان موقع فروش می توانند ۲۰ درصد 
سود روی جواهرات و طلافروشان نیز ۷ درصد 
روی طلا و سکه بکشند. ۹ درصد نیز مالیات بر 
ارزش افزوده است. یعنی غیراز اجرت ساخت 
که متفاوت است روی طلا ۱۶ درصد و روی 
جواهرات ۲۹ درصد سود کشیده می شود. 
طلافروشان موقع خرید طلای دست دوم از 
فروشنده هم فقط مجازند ۷ درصد سود را کسر 
کنند. معمولا اجرت طلاهای ویترینی ۱۵ تا 
۱۷ درصد است یعنی روی طلای خریداری 
شده بین ۳۱ تا ۳۳ درصد سود، مالیات و اجرت 

کشیده می شود.
نکته مهم در این میان این است که جواهرات 
برخلاف طلا بیش از آنکه جنبه سرمایه گذاری 
داشته باشد کاربرد زینتی دارد لذا مشتری بهای 
زیبایی و ظرافت جواهر را می دهد. نکته بعد 
این است که خیلی از جواهرفروشان اطلاعات 
کاملی از جواهرات و ارزش واقعی آن ندارند. 
سنگ های جواهر قیمت های بسیار متفاوتی 
دارد که همه از آن آگاه نیستند. اما برای اینکه 
مصرف کنندگان هنگام فروش خیلی متضرر 
نشوند طبق عرف بازار طلا و جواهر بهتر است 
جواهرات خود را به همان جواهرفروشی بفروشند 
که جواهر را از او خریداری کرده اند تا کمتر 
متضرر شوند. چون این جواهرها حتما فاکتور 
و بنا به درخواست مشتری شناسنامه دارند و 
فروشنده ها معمولا جواهرات خود را خریدار 
هستند. در این شناسنامه ها عکس محصول، وزن 
و جنس سنگ، رنگ محصول و نام و امضای مرکز 

صادرکننده شناسنامه ثبت می شود.

دیدگاه

نرخ سود بانکی جذاب نیست 
بهاءالدین حسینی هاشمی

کارشناس حوزه پول و بانک

مهم ترین بازار، بازار پول است. خیلی از مشتری ها 
ریسک پذیر نیستند؛ مخصوصا آنهایی که سن شان 
بالای ۵۰یا ۶۰ سال است. این افراد سراغ بانک ها 
می روند چون بهترین برای آنها بانک است. اما 
با توجه به اینکه نرخ سودی که بانک ها تعیین 
می کنند نصف تورم است خیلی ها ترجیح می دهند 
که نصف دیگر ارزش پول خود را جبران کنند؛ 
بنابراین سراغ بازارهایی می روند که حداقل به میزان 

تورم بازدهی داشته باشند. 
اگر چه پول در بانک می ماند و جایی نمی رود و 
در نهایت به بانک برمی گردد اما به جهت اینکه از 
سپرده ها خارج و سیال می شود، می تواند سایر 
بازارها را تحت تأثیر قرار دهد. از نقدینگی موجود 
در کشور ۹۵درصد پول های مردم در بانک است و 
۵درصد به صورت اسکناس و مسکوکات در دست 
مردم یا در صندوق بانک هاست. اما سپرده بانکی 
نسبتی بین سپرده های دیداری که اصطلاحا به آن 
پول می گوییم )حساب های جاری( و سپرده های 
غیردیداری یعنی پس اندازها)کوتاه مدت و 

بلندمدت( دارد.
قبلا ۱۹درصد سپرده ها دیداری و  8۱درصد 
غیردیداری بود. حالا براساس آمار این نسبت، به 
۲۵سپرده های دیداری و ۷۵درصد سپرده های 
غیردیداری تغییر یافته است. به این معنا که 
سپرده ها در حال تبدیل به حساب های جاری و 
سیال شده است؛ چرا که مثلاشما باید چک بدهید 
یا باید از حساب برداشت کنید. به این موضوع 
سیال شدن یا ناپایداری پس انداز یا اختلال در 
بازارهای دیگر می گویند؛ بازارهایی که دولت برای 
آن برنامه ریزی نکرده است. این موضوع خیلی 
نگران کننده است که حجم پول نسبت به نقدینگی 
به ۲۵درصد برسد. ما همیشه زیر ۱۵درصد بودیم.

در حال حاضر سود پایین سپرده های کوتاه مدت،  
سیاستی بسیار غلط تا جاذبه ایجاد کنند و افراد پول 
خود را به صورت بلندمدت سپرده گذاری کنند؛ 
درحالی که پول دارنده سپرده کوتاه مدت سپرده 
بلندمدت نمی شود. کسی که زیر ۵۰تا ۱۰۰میلیون 
تومان سپرده دارد آن را بلندمدت نمی کند، بلکه 
برعکس اگر سود سپرده کوتاه مدت را مثلا ۲۰درصد 

کنند استقبال از سپرده گذاری زیاد می شود.
در مورد بانک، توصیه ما آن است که نرخ سود 
بانکی را بالاتر ببرند تا سپرده ها در سیستم بانکی 
بماند و بشود برای آن برنامه ریزی و از هجوم آنها 
به در بازارهای دیگر جلوگیری کرد تا با این تورم ها 

هیجانی نشود.

سرمایه گذاران در بازارهای مختلف طی 12 ماه اخیر چقدر سود کرده اند؟ این سؤالی است که برای ایرانی ها به خصوص در 
چند سال اخیر مطرح بوده است. بازارهای ارز،  طلا و سکه، بورس، مسکن، خودرو و سپرده گذاری در بانک ها همواره 
مورد توجه مردم برای سرمایه گذاری بوده است. ایرانی ها برای حفظ ارزش پول خود)ریال( تمایل دارند که بدانند 

کدام بازار سود بیشتری برای سرمایه گذاری آنها پرداخت می کند تا سرمایه خود را به آن سمت هدایت کنند. 
داده هاي این اینفو بر اساس مقایسه قیمت ها در نیمه اردیبهشت ماه امسال نسبت به نیمه اردیبهشت 

ماه 1401 محاسبه شده ؛  توجه داشته باشید در بخش خودرو فقط قیمت برخي خودروهاي 
پرطرفدار مد نظر قرار گرفته است. همچنین، در بخش مسکن با توجه به اینکه آمار آن 

مدت زیادي است که از سوي بانک مرکزي منتشر نشده،  داده هاي مشاوران 
املاك در تهران و بررسی قیمت ها در بازار مسکن پایتخت 

ملاك  قرار گرفته است .
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در ایران
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میزان افزایش 
قیمت ارز 

طی یک سال اخیر

دلار

87
درصد

شاخص کل 
هم وزن

104
درصد

سپرده 
کوتاه مدت 

5
درصد

بلندمدت 
له سررسید1سا

20.5
درصد

کوتاه مدت 
وی  ژه 3ماهه 

12
درصد

بلندمدت 
سررسید2ساله

21.5
درصد

بلندمدت 
سررسید 3ساله

22.5
درصد

کوتاه مدت 
ویژه 6ماهه

17
درصد

بلندمدت 
سررسید 1 ساله

21.5
درصد

حداکثر نرخ 
سود 

23
درصد

شاخص 
3شرکت بزرگ

69
درصد

پوند انگلیس

91
درصد

یورو

99
درصد

درهم امارات

89
درصد

میزان افزایش 
قیمت خودرو 

طی یک سال اخیر

میانگین افزایش 
قیمت هر 

مترمربع مسکن 

بازده سالانه 
بورس

شاخص کل بورس

سود بانکی

سکه امامی

150
درصد

بهارآزادی

129
درصد

نیم سکه

161
درصد

میزان افزایش 
قیمت طلا  و سکه 

طی یک سال اخیر

تسهیلات عقود 
غیرمشارکتی 

بانک ها و 
مؤسسات اعتباری 

غیربانکی

قیمت کاملقیمت هر مترمربع سال محله
1401800000005600000000آذربایجان

1401600000004200000000شهرک ولی عصر
14021200000008400000000شریعتی

140214500000010150000000میدان پونک
14011085710007600000000نارمک
1401750000005250000000افسریه
1402571420004000000000گمرک

1402750000005250000000نظام آباد
1401470000003290000000یافت آباد
140122857100016000000000فرمانیه

قیمت های واحدهای 70متری در تهران دارای امکانات کامل
)براساس قیمت های ارائه شده مالکان در سایت های فروش مسکن(

قیمت ها به تومان است

ربع سکه

184
درصد
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شاخص 
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91
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بازارها
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طلای18عیار

89
درصد

بورس
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درصد
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سود بانکی

21.5
درصد

سررسید یک ساله

مسکن

65
درصد

محاسبه براساس اعلام مشاوران املاک 
)در خوشبینانه ترین حالت(

دلار
خودرو

سکه
طلای 18عیار
بورس
مسکن
سود بانکی

نی
زدا

د ی
می

: ح
ک

افی
گر

فو
این

36.351.000 تومان
اردیبهشت1401 

منبع: بانک مرکزی

میانگین قیمت هر مترمربع

60.351.000 تومان
اردیبهشت1402

منبع: براساس محاسبات و داده های مشاوران املاک

65 درصد
میانگین قیمت هر مترمربع


